





00029:



National Committee on
Foreign Medical Education and Accreditation

U.S. Department of Education
March 13, 2003

Page 352

i1 Inthat it is sufficiently rigorous, we
. i can conclude that India’s system remains
@ substantially comparable to the process currently
1 used to accredit medical schools in the United
5 States.
#  AndImight want to point out that the
7 council’s response that I have addressed in this
[l presentation came after we mailed to members of the
] committee our staff analysis. So I have
19 incorporated as much as possible their responses
111] where there was some question that you might have
1121 read in‘your staff analysis.
(13 » India did not send any tcprésentat.ivcs.
1141 And therefore, I conclude this summary. Thank you.
ys CHAIRMAN JACOBSON: Thank you.Are there
[t8] any questions?
¢n  [No response.]
1ie) CHAIRMAN JACOBSON: Let’s move to
(a1 executive session, '

. O] EXECUTIVESESSION
@ INDIA
@ CHAIRMAN JACOBSON: All right,
W  MS. SANDOVAL: Susana Sandoval, Ms. Joyce
B [sicl, that was a wonderful presentation, and you
e} did clarify a lot of things in my mind, Before we
m received the additional information last night, I
8 had a lot of concerns.There was confusion with
) some of the issues that were clarified.
il z And let me pull out some of my documents.
11 Okay. What I was looking at in terms of the
12 council, it was accredited in September 1997.And
9 at that meeting—By us. At that meeting, there
4] were more than a hundred schools in India. At that
(18 time, there were 137 schools, actually, in India,
(et We have 50 students that are receiving financial
un aid, according to the information provided us.
psl  So Ithink, in my view, we have to move
g} forward in approving redetermination, but we have
120] to move a step forward in asking for more
1] information. And specifically, what has really
2 been going on with the accreditation of those
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111 schools.
@  Between 1992 and '96, 96 were inspected.
@ At that time, there was one private school, 22
1 established under trusts, and six that were under
5 particular societies.
©  So the clarification came last night when
@ Iread these materials. And I think it’s impottant
181 to point out a couple of things in the materials
1) that were given to us, Initially, when we were
o) given the information I was unclear as to that
(1 conflict of interest. But that was clarified in
12 the following information received and in your
(13] comments,
4 SoIfeel that we approved them
115 previously. I am ready to move and vote, and vote
e in favor of redetermination; but to ask for
1in specific things regarding their accreditation
{18 activities: the number of schools in the country,
(1s] the number of schools that have gone through the
o accreditation process, what those outcomes of those
i21] schools are, and also a calendar of events that
122 will take place.And I would like to entertain
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(1 that for a year from now, for the March 2004
meeting. Those are my comments.
@ CHAIRMAN JACOBSON: Thank you. Dr. Basha?
w  DR.BASHA: Thank you,again. And I
m concur with director Sandoval. So I agree with her
@ recuest. Thanks,
m CHAIRMAN JACOBSON: Okay.Is there any
@ other question or comment?
o] [No response.]

i1 CHATRMAN JACOBSON: So we've got that list

111] that was a list of four things, I believe. Right?

121 The number of schools in the country, what schools
(13} that they have—

pa  MS, SANDOVAL: They were approved in 1997,
ps and—

s CHAIRMAN JACOBSON: So, since 1997.

pn  MS. SANDOVAL: —since 1997, specifically,

e to look at what the accreditation activity has been
e in reference to the current medical schools in

o India. And I'm ready to put it in a motion, if yon
1] don’t have any other questions,

@2 CHAIRMAN JACOBSON: All right. We're
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¢ dy for your motion.
i‘us. SANDOVAL: Okay.I move that the
3} NCFMEA, based on the most recent information and
)] matcrials received from India, reaffirm its prior
5] deternlaination that the standards and processes used
i by the council to accredit medical schools in India
7 are comparable to those used to accrédit medical
@ schools in the United States.
e Inaddition, the NCFMEA requests India to
(0] submit a repott on its accreditation activities, to
11 include the number of medical schools currently
(12 operating in India, the number of schools that have
113} gone through the accreditation process, what the
114 outcome of that accreditation process has been, and
5] any changes that have occurred in the accreditation
e} process.And I would specifically like that report
1in to be available at the March 2004 meeting.
DR. BASHA: Second.
g  CHAIRMAN JACOBSON: Can I ask, does that
o] mean you want a report at the March meeting that
tides that information— )
22 MS.SANDOVAL: Correct.
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m REVIEW: T H E PHILIPPINES

(21 CHAIRMAN JACOBSON:The next country we
{81 are going to review is the Philippines, and they
1] are behind Tab “L" The review is that of a
151 report. And Carol Griffiths is going to give the
o staff report,
m  MS. GRIFFITHS: Good afternoon. It was at
@ your March 1999 meeting that you determined that
@1 the accreditation standards and processes used in
o the Philippines to evaluate medical education
(1] programs were comparable to those used to evaluate
121 medical education programs for the MD degree in the
18} United States.
14 At that time, it was understood that the
p1s] governmental entity, the Commission on Higher
pe Education, established the standards, and that the
p7 Philippines Medical Education Accreditation Council
181 evaluated and accredited the medical schools.
(9 Since that time, there have been major changes in
g the accreditation system in the Philippines.
@il At your last meeting, you accepted the
{22 report submitted by the Commission on Higher
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i1 Education, with the understanding that the

Page 357 | py accreditation of medical schools in the Philippines
m- CHAIRMAN JACOBSON: —plus all the other @l is now the responsibility of the Commission on
a1 stuff that we generally ask for— 11 Medical Education, 2 working commission of the
@ MS.SANDOVAL: Correct, 151 Philippines Accrediting Association of Schools,
w CHAIRMAN JACOBSON: —in the, quote, @ Colleges, and Universities.
& annual report. m  Given this change, you expressed concern
© MS.SANDOVAL: Correct. 8 about whether the Philippines continues to have
m  CHAIRMAN JACOBSON: Okay. Dr. Basha has s g e e e
: o] medical schools, and requested that the country
W aecomnd the sodon. Iy thewe say fucthice 111 submit additional information on its standards and
Fodscwslon (121 processes.You also requested the opportunity to
ug [1_“0 response.] 3 observe an accreditation review, and requested a
11 CHAIRMAN JACOBSON: If not, we can take a {4 review schedule.
pz1 vote, All in favot, say Aye. psi  Inresponse to your request, the
13 [Chorus of ayes.] ns Department received a number of documents, answers
14 CHAIIWAN JACOBSON: Any opposed? (71 to questions asked in the guidelines document, and
tts1 [No response.] ' ; 118} @ response to the original staff analysis from the
, JACOBSON: Any abstentions? g executive director of the Philippines Accrediting
' o) Association of Schools, Colleges, and Universities.
I sponse Inaudible.] ) ]
@1y  Befote I summarize this information and
e i e aee e the Depastment’s Sndings, I ike o briefly
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